pindah ke Cordoba (Spanyol) bermaksud belajar pada Ibn Rusyd

seorang filosof yang terkenal di Barat. Beberapa tahun kemudian ia

pindah ke Maroko, Tunisia, Mesir, Yerusalem, Mekah, Hijaz, Allepo,

Asia Kecil, dan terakhir menetap di Damaskus tempat persinggahannya

sekaligus menjadi tempat akhir hayatnya tahun 638 H./1240 M.

(Siregar, 2000; Nasution, 1978).

Jumlah buku yang dikarangnya lebih dari 200 judul, ada yang

hanya 10 halaman, tetapi ada pula yang berbentuk ensiklopedia seperti

al-Futuhat al-Makiah, sebuah ensiklopedi tentang sufisme. Bukunya

yang termashur ialah Fusus al-Hikam juga mengenai sufisme yang